(1) *Bythonam.*(2) *Soli sui.*

(a) Ita cum ms. Corb. In aliis vero, *bythonam*. At in prius vulgatis, *bythonas*: male. Unum enim *bythum*, id est, *profundum* (quod Epiphanius testis hær. xxvi, n. 2, Hesiodi *chaos* erat), non plures admittebat Valentinus, ut cernere est apud Ireneum lib. I, c. 4, Tertullianum de prescript. cap. 49, Epiphan. hær. xxvi, Philastrium, etc. Fabolas illius ita pancies complectitur Tertullianus loco citato: *Dicit in primis esse bython et silentium, ex his processisse semen mentem et veritatem; ex quibus erupisse verbum et ritum; de quibus rarsum creatum hominem et Ecclesiam* (en primam secundum ogdoadem); sed enim ex his quoque processisse 12 avonas, de sermone autem et vita alios 10, hanc esse avonum triaconta, etc. Bython autem apud antiquos in quarto casu sic accepisse videtur Hilarius ut in recio, quasi *Bubon* *θεοθέως*: ex quo confidere et licuit, *bythonam*, quomodo in Matth. c. 16, n. 4, et c. 26, n. 5. *theothelam*.

(b) Sic mss. Editi vero, necit enim aliud.

(c) Verbum *natus* in ante editis omnissimum restituatur ex mss.

(d) In prius vulgatis, *ex Deo Deus est*: abundat vox *Deus*, et abest a mss. Filius negatur et ipsisse; quia ex Deo natus, non factus, substantiam ac naturam Dei obtinet, eujus modum est hisitum.

(e) Sola editio Par. negando: mendose. Quod au-

tit artis ingenium ostendit debuit, qua, ad territorium nativitatis abolendam, prolationis nomen extinguuerit.

10. *Manichæum damnant*, ut ὄροστον removant. Ecclesia nescit in alio portionem Dei, sed plenitudinem. — Tenet vero etiam in exercitu ejusdem artis sue malignam fraudulentiam, dicens: « Nec sicut Manichæus partem unius substantiae Patris Natum exposuit. » Negata superias prolatione est, ut nativitas negaretur: nunc quoque sub Manichæi nomine (e) neganda unius substantiae infertur et portio, non Deus ex Deo esse creditur. Manichæus enim abruptè in improbanda lege ac prophetis fatoris, et diaboli quantum in se est profensus assertor, et (2) (f) solis nisi nesciens enitor, id quod in Virgine fuit, portionem unus substantiae prædicavit, et id Pnum intelligi voluit, quod ex Dei substantia parte aliqua deducitur apparetur in carne. Ut igitur origini filii nativitas, et unus substantiae nomen tolleretur, portio unus substantiae in nativitate Filii præstenditur: et quia profane ea, quæ ex portione unus substantiae nativitas asserta est, prædicatur; primum nativitas ipsa non esset, quia in Manichæo esset ex portione professione damnata; tum deinde nomen ac fides unus substantiae tolleretur, quia apud hereticos ex portione competenter; et per id non ex Deo Deus esset, (g) quod in eo divinae naturæ proprietas non inesset. Quid vesanas sollicitudines **139** ementia religionis specie impius furor simulat? Manichæum, secundum hereticas insaniae prædicatores, (h) pia Ecclesiæ fides damnat. Nescit enim in Filio portionem: sed scit Deum totum ex Deo toto: scilicet uno unum; non desectum, sed natum: scilicet nativitatem Dei nec diminutionem esse gigantis, nec infirmatatem esse naseantis. Si ex se scit, infer calumniam (3) (i) temerarie usurpatæ scientiae: si vero de Domino suo didicit, nativitas sua scientiam permittit

(3) *Temere.*

tem trio unus substantiae portio, græca lingua, quæ primum edita haec epistola, dicitur, μέρος ὄροστον. Unde liquet Arianos vocabulum ὄροστον non post Nicaenam synodum tantum, sed et ante, valde extimesse. Hoc enim rursus explodere conantur, ubi ait: Si enim quod ex ipso, velut partem ejus unus substantiae, græce τοῦ ὄροστον.

(f) In Editis, solius sui. In uno ms. Remig. solus sui. Melius in aliis, solis sui. Manichæi enim, ut tradidit Augustinus ad Quodvultdeum, hær. xlvi, orationes facient ad solem per diem quaquaversum eius circuit, *Lumenque istam corporam*, inquit superiorius, *Dei dicunt esse naturam*. Porro hic nescius cultor idem est quod ineruditus cultor. Ideo autem, puto, ait Hilarius, *solis cultor adjuncto sui*, quia sol propter hominem, non propter solem homo.

(g) Vat. bs. ms. neque in eo divinae naturæ proprietas inesset. Quid vesanas similitudines, etc., libris aliis ne hic preferatur.

(h) Editi, pia. At mss. pia, hoc est, fides quæ pie ac sano sensu homousion prædicat, Manichæum non secus damnat, atque ipsi Ariani. Sic enim sibi velle videtur, secundum hereticas insaniae prædicatores. Nam secundum, pro ad instar seu æque ac, Hilario usitatum esse jam observavimus.

(i) Ita mss. Colb. ac Germ. In plerisque aliis, te-

nascenti. Hac omnis ita ei a Deo unigenito consorta A sunt, quod Pater et Filius unum sunt, quod plenitudo deitatis in Filio est: per quod et portionem unius substantiae (*a*) odit ad Filium, et per nativitatis veritatem, verae divinitatis proprietatem veneratur in Filio. Sed (*b*) deposita pleniore singularium responsorum abstentione, per reliqua currantur.

11. Sabellium respuant, ut naturae in Patre et Filio unitatem auferant. — Namque id sequitur: « Nec sicut ut Sabellius, qui unionem dividit, ipsum dixit Filium quem et Patrem. » Ignorat evangelica atque apostolica sacramenta sic credens Sabellius. Sed hoc non simpliciter ab hereticeis (*c*) in heretico dammatur. Volentes enim nihil inter Patrem et Filium esse unum, divise a Sabellio unionis crimen exprobant: cuius unionis divisio non nativitatem intulit, sed B emundam divisit (*d*) in Virgine. Nobis autem in confessione nativitas est: et unionem detestantes, unitalem divinitatis venemus; scilicet ut Deus ex Deo (*e*) unum sint in genere naturae, dum quod per nativitatis veritatem ex Deo in Deum existit, non affunde quam ex Deo esse substiterit. Quod autem non aliunde quam ex Deo manet, maneat necesse est in ea veritate qua Deus est: ac per hoc unum sunt, cum qui ex Deo Deus est, neque alius ipse est, neque aliunde quod Deus est. Ideo autem unionis in Sabellio impietas pretenditur, ut (*f*) Ecclesiae fidei unitatis religio **140** auferatur. Persequar deinde et cetera heretici ingenui artificia, ne forte suspicio sis magis quam veris sollicitudinibus, malevolus interpres alieno simplicitatis existimer: ostensurus totius professionis (*g*) conclusionem, in quem se exitum praemissio **141** subdoli sermonis instruerit.

12. Eumen ex lumine Filium Hieracar prave intelligit. Qui intelligat Ecclesia. — Id enim sequitur: « Sed

(1) In Virginem.

mere: in Carn. et Mart., temeritate. In vulgatis autem, temeritati.

(*a*) Bod. edit. Er., Lips. et Par., addit: emendant mss. Odit quippe Ecclesia portionem, que amat et predicit in Filio deitatis plenitudinem.

(*b*) In editis, deposita. In ms. Carn., deposita. Magis placet eum Colb., SHV. et Germ., deposita, hoc est, dilata.

(*c*) Apud Par. desideratur, in heretico. Propria atque omnibus nota in huc erat Sabellii haeresis, quod unionem in Deo praedicaret; at quod unionem in Christo divideret, minus innotescerat. Hoc autem fraudulenter, non illud, exprimit heretici; ut catholicos unionem in Deo detestantes, et distinctarum personarum in natura aequalitatem profluentes, cum Sabellio pariter dantur.

(*d*) MSS., in Virginem. Cum unio ad personas referri solet; hoc per se sonat, personam in Christo non fuisse singularem, ut explicuimus col. 108, not. *j* bojas editionis, sic tamen potius intelligendum videatur; ut Sabellius unionem in Virgine divisorum, quantum post susceptam in ea carneum eidem Deo patris ac filii nomina adscriberit, nominum aucti- gens numerum, non personarum.

(*e*) Par., unum sit. Rectius in aliis libris, unum sint: ut Deus ex Deo et fontem divinitatis Patrem, et Filium qui ex eo originem ducit significet. Ex quicunque concluditur, ac per hoc unum sint.

Nec sicut Hieracar, lucernam de lucerna, vel lampadem in duas partes. Nec qui fuit ante, postmodum natum vel supersetum in aliis. » Hieracar nesciens Unigeniti nativitatem, nec evangeliorum sacramentorum virtutem adeptus, unius lucernae duo lumina praediebat, ut lucernam bipartite divisione substantiam Patris et Filii simularet, quia ex unius vasculi unigenite ascendebat in lumen: iamquam esset substantia exterior, (*b*) ut olei in lucerna, continens lumen utriusque materiam; vel certe ut lampas papyro (*i*) eodem intexta, utroque capite luceret, essetque media materia lumen ex se etrangue protendens. Hec stoliditia hamatus error invexit, dum quod sapient, ex se potius quam ex Deo sapient. Sed quia vera fidei professio est, ita Deum ex Deo naturam ut lumen ex lumine, quod sine detimento sui naturam suam praestat et sese, ut de quod imber, et quod deridit habeat, nascaturque quod sit; cum non aliud, quam quod est, natum sit; et nativitas accepit quod erat; nec adveniret quod accepit; utique natusque etiam, dum ex eo quod est nascitur, et quod nascitur, neque aliunde, neque aliud est; est enim lumen ex lumine: ut ergo fidei hujus intelligentia avertetur, Hieracar lampas vel lucernas ad erismen confundit ex lumine luminis objecta est; ne dici religio existimet, quod impie dicunt et nemo est ante damnatum est. Abiste, abiste inanissime timor hereticorum, nec patrocinium ecclesiasticum fidei falsa sublicitas assertiois opinione mentire. Nihil corporale **141** secundum nos, nihil (*j*) inanimatum in Dei rebus est: quod Deus est, Deus totum est. Nihil in eo, nisi virtus, nisi vita, nisi lux, nisi beatitudo, nisi spissitas est. Materies habentes natura illa non recipit, neque ex diversis constat ut maneat: Deus, ut est Deus, quod est permanet: et permanens Deus Deus.

(2) In anteriori, inanium.

(*f*) Tres Vat. mss. et Silv., ecclesiasticae fidei. Heresi Nic opponitur Ecclesia: cuius fides est unitatis religio, quia unitatem in Trinitate et credit et veneratur.

(*g*) Editi, conclusionem: emendantur ex scriptis.

(*h*) In vulg., ut oleum. At in mss., ut olei, tacita voce substantia. In hac sententia datum substantia Patri et Filio prior, que ab utroque participata sit: quo sensu reprobarit hominorum lib. iv, num. 4.

(*i*) Sola editio Par. papyro eidem. Papyrus vel paprynum est herba Nilotica, cuius usus non unus fuit. Ex eo conficiebant chartae, vela, tegentes, funes nautici, etc. Usus quoque ejus ad cerasos ac lampades meminit Gregorius Papa, l. i Dial. c. 5: Omnes lampades ecclesiae implerit aqua, nigra ex more in medio papyrus posuit. Gregorius Tavon. de Vitis Patrium c. 8, mentionem facit cicindelis, in quo nec papyrus additum, nec olei guta stilantibus adjecta. Demun Paulinus Nat., 3:

Clara coronantur densis sternitis lichenis.
Lumina ceratis adolescentur odora papyris.

Hinc Joanni de Janua, papyrus dicitur quod parvus pyr., id est, ignem: subtus lute, quem verius.

(*j*) Editi, inane. Ms. Corb. a prima menu, inanem: a secunda cum ceteris, manant: quia voce negatur Deus consequentia corporis sustinere: sicut antea probator non esse corpus, in quo nihil corporate absorbitur.

genuit. Non continentur, ut lampas et lampas, aut lychnus et lychnus, exteriore natura. Unigeniti ex Deo Dei nativitas non series est, sed progenies, non tractus est, sed ex lumine (1) lumen. (a) Luminis naturæ unitas est, non ex connexione porrectio.

13. *Dei ex Deo nativitas impugnata, asseritur.* — Jam vero in eo quanta hæreticæ astutiae et quam calida professio fuit: « Nec qui fuit ante, postmodum natum vel supercreatum in filium. » Deus, qui ex Deo natus est, non utique natus ex nihilo est, neque de non existantibus natus est; sed nativitatis suæ viventem habuit naturam. Nec idem Deus, qui erat; sed Deus ex Deo, qui erat, natus est; et nativitas habuit originis suæ in ipsa sua nativitate naturam. (2) Si ex nostro loquimur, insolentes sumus: si vero ad loquendum edoces nos per Deum decebimus, nativitas Dei secundum doctrinam Dei est confitenda. Hanc igitur in Patre et Filio naturæ unitatem, et hoc viventis nativitatis inenarrabile sacramentum excludere hæreticus furor tentans ait, « Non eum, qui fuit ante, postmodum natum vel supercreatum in filium. » Quis enim tam vesanus erit, ut defecisse a se Patrem putet; ut idem, qui fuerat, postea nasceretur vel supercrearetur in filium; et esset abolitio Dei, ut succedere de abolitione nativitas, cum nativitas manentem testetur auctorem? Vel quis tam demens est, ut substituisse filium nisi ex nativitate fateatur? Quis porro tam vecors, qui non existisset Deum ex eo quod Deus nascitur audeat prædicare? Non enim qui manebat Deus, sed ex inanente Deo Deus natus est, tenens in se naturam gignentis in nativitate naturæ. Nativitas autem Dei, quæ ex Deo in Deum exstitit, non quæ non 142 erant tenet, sed (b) quæ Dei manebant et manent, obtinuit veritate nascendi. Non ergo qui (c) erat natus est; sed ex his atque in his, quæ Dei erant, Deus natus exstitit. Omnis igitur hic superior hæreticæ fraudulentia sermo hanc viam impiissimæ doctrinæ suæ præparavit: ut Unigenitum Deum negatura, tamquam ratione veritatis ante præmissa, ex nihilo potiusquam

(1) Abest lumen.

(a) In vulgatis, *ex lumine luminis natura. Unitas.* Addimus *lumen ex ms. Colb.* aliisque duobus, quibus alii cætera consentiunt.

(b) Ita mss. Editi vero, *quæ in Deo manebant.* Ut Hilario familiare est verbum *Deus pro Patre, ita manere pro esse sine existendi initio.* Unde quod hic *quæ Dei manebant*, mox dicitur *quæ Dei erant.*

(c) In ms. Carnut. a secunda manu hic superscripta est particula *non*, quæ deinde in uno Colb. necnon in edit Er., Lips. et Par. perperam obtinuit: *reluctantibus aliis libris. Dicebant Ariani, Nec qui fuit ante, postmodum natum, directe quidem adversus Sabellium, asserentem eum, qui Pater erat, cum postmodum natus esset, filii appellationem esse sortitum; oblique autem adversus catholicam fidem, Filium de non existantibus insinuare molientes. Quibus ita respondet Hilarius, ut et ipsorum repellat artes, et catholicæ fidei nihil cum Sabellio commune esse demonstret. Superior enim contra Sabellium premittit, Nec idem Deus qui erat natus est. Quod ubi probavit, id ipsum conclusionis in modum repetit his aliis verbis, Non ergo qui erat (hoc est, non Pa-*

A ex Deo natum prædicaret, nativitatem ejus ad creationis referens de non existantibus voluntatem.

14. *Qua arte Filium ex nihilo innuant.* — Denique post multa ad id tamquam ex præparato sibi aditu prorupit dicens: Filius autem sine tempore editus et ante sæcula creatus et fundatus, non fuit antequam nasceretur. Temperavit se, (d) quantum putat, hæreticus sermo et ad impietatis confirmationem, et ad calumnias, si quæstio intenderetur, excusationem, dicens: non erat antequam nasceretur: ut in eo quod non fuit (e) antequam nascitur, naturam ei substantia originis denegaret, et cœpisset esse de nihilo, cui ante nativitatem suam existens non daretur auctoritas: tum porro si irreligiose hoc dictum existimaretur, adasset ei prompta defensio, (f) quia nasci B qui erat non potuit; neque qui antea esset, nascendi causam (g) per quam esset habuisset; cum nativitas ad id proficiat, ut subsistat esse qui nascitur. O stulte atque impie, quis nativitatem expectet in eo, qui sine nativitate subsistat? Aut quomodo qui est nasci existimandus est, cum nativitas natura nascendi sit? Sed subdole ad negandam ex Deo patre unigeniti Dei nativitatem contendens, per id quod non fuit antequam nasceretur evadere voluisti; (h) quod Deus, ex quo Dei filius natus est, erat; maneretque Dei natura, ex qua filius Deus nativitate subsistit. Si igitur ex Deo natus est, manentis naturæ confitenda nativitas est; non ut Deus qui erat nasceretur, sed ut ex Deo (i) qui erat Dei nativitas intelligeretur.

15. *Hæresis audax, sed imprudens. In quibus ægre, in quibus facilius curetur.* — Sed irreligiosos æstus suos calor hæreticus non continet; et per id quod ait, non erat antequam nasceretur, id laborans, ut 143 de non existantibus nasceretur, id est, non a Deo patre in Deum filium vera et perfecta nativitate natus esset, in ipsa totius expositionis conclusione ad ultimum et profanissimum irreligiosi furoris sui prorupit ardorem, dicens: « Si enim quod ex ipso, et quod ex utero, et quod ex Patre exivi et veni, velut partem (j) ejus unius substantiæ, et quasi prolationem ex-

(2) Si enim ex nostro.

ter) natus est: sed ex his quæ Dei erant Deus (Filius) natus exstitit.

(d) Solus codex Vat. bas., quantum potuit.

(e) Editi, antequam nasceretur. Sequitur mss. Deinde *subsistens origo nihil aliud significat, quam quod mox, existens auctoritas. Pro his dicent modo Theologi, principium existens.*

(f) Exemplar Carn. secundis curis cum ms. Vat. bas., quia nasci non potuit nisi qui non erat, neque, ctc.

(g) In ms. Vat. bas., postquam esset.

(h) Vat. bas. ms., ne quod Deus, et mox, maneret absque particula que: hic ut supra et mox deprehendit temeratus.

(i) In ms. Vat. bas. desideratur qui erat. Quod proxime dicitur, *manentis naturæ confienda nativitas*, ita potest intelligi, vel natum esse ex manente seu existente natura, vel natum habere manentem naturam, vel etiam utrumque.

(j) In vulgatis, *unius ejus substantiæ*: male, cum ejus ad Patrem, et unius ad vocabulum *substantiæ* referatur. Deinde jam præmoniuimus in exemplaribus græcis legi, καὶ ὡς προβολὴ ὑπὸ τεῶν, non autem καὶ

tendens intelligitur; compositus erit Pater, et divi-sibilis, et convertibilis, et corpus secundum illos, et, quantum in ipsis est, consequentia corporis sus-tinens sine corpore Deus. » Gravis et multæ difficulta-tis labor esset veritatem religionis adversum falsi-tatis impietatem tueri, si quantum audet impietas, in tantum consuleret (a) prudenter. Sed bene, quod irreligiositatis voluntas ex inopia prudentiae est. Et idcirco cum facilis sit adversum stultitiam responsio, emendatio tamen difficilis stultorum est: per quam primum et ratio intelligentiae non queritur, et deinceps ab intelligentie intimata non capitur. Sed si quos timor Dei et intelligentiae ignoratio, non impietatis voluntas per stultitiae sensum detinuerit in errore, (b) spero ut ad emendationem proclives sint; cum impietatis stultitiam absolute veritatis sit demonstratio proditura.

16. *Filius ut ex ipso Deo neque ipse qui Pater, neque aliud, neque ex nihilo.*—Dixistis, o stulti, (c) qui et ho-die idem dicitis, nescientes in Deum sapere, si enim quod *ex ipso*, et quod *ex utero*, et quod *ex Pater exivi et veni*. Quaro a te, hoc totum dictum a Deo, anne non dictum sit? Dictum utique est: et necesse est, cum a Deo de se dictum sit, non aliter intelligendum esse quam dictum est. De dictis suo loco, demons-tratis singulorum quorumque virtutibus, tractabimus. Interim tamen uniuscujusque intelligentiam consul, quid existimet in eo, cum dictum sit *ex ipso*: utrumne ex altero intelligendum sit, an ne ex nullo, an vero ipse ille credendus sit? Ex altero non est: quia *ex ipso* est, id est (ita ut non), ne aliunde, praeter quam ex Deo Deus sit. Ex nihilo non est: quia *ex ipso* est; demon-stratur enim natura unde nativitas est. Ipse non est: quia ubi *ex ipso* est, nativitas filii refertur ex patre. Deinde cum significatur *ex utero*, interrogo an credi possit esse natus ex nihilo, cum nativitatis veritas per corporalium efficientiarum nomina reveletur? Non enim membris corporalibus consistens Deus, cum generationem 144 Filii (d) commemoraret, ait: *Ex utero ante luciferum genui te* (*Ps. cix, 3*); sed ine-narrabilem illam unigeniti ex se filii nativitatem ex divinitatis suæ veritate confirmanus, ad intelligentiae fidem locutus est; ut de divinis suis rebus, secundum humanam naturam, humanæ naturæ sensum ad fidei scientiam eruditire: ut cum ait *ex utero*, non ex ni-hilo creatio substitisse, sed ex se Unigeniti sui natu-

ώς προβολὴ ἀποτίνω, quomodo Hilarium legisse liquet ex ipsius expositione.

(a) *Editi. prudentia: castigantur ex scriptis.*

(b) *Ms. Carn. credo ut. Alii, spero ut. At excusi, spero quod.* Hoc in loco prodit Hilarius, quo animo erat affectus erga eos, qui ignorantia et simplicitate Ario favebant, uti jam adversus Erasmi argutias ob-servatum est in prefat. 27. Haud aliter Athanasius *Or. ii cont. Ar.*, p. 321, agens de iis qui sobolem propriam substantię Patris negant, quasi id fieri ne-queat, nisi partes intelligentia: qui de incorporeo cor-pore cogitant, et ob imbecillitatem naturæ suæ adi-munt Filio proprietatem paternæ substantię, dum so-bolem Patris stulti ex se meriuntur: Ceterum, inquit, istos ad istum modum affectos, persuasosque non posse esse filium Dei, aequum quidem est ut misericordia pro-

A ralis nativitas doceretur. Postremo quod dixit: *Ex Patre exivi, et veni* (*Job. xvi, 27*), utrum ambigu-tem reliquerit, quin intelligeretur non aliunde quam ex Patre esse quod Deus est? Ex Patre enim exiens, neque aliam nativitatem habuit naturam, neque nullam: sed eum sibi testatur auctorem, ex quo se pro-sitetur exisse. De his autem demonstrandis atque in-telligentis posterior mihi sermo est.

17. *Deo de se non credere nefas.*—Interim tamen hoc videamus, qua hominis fiducia intelligenda de Deo inhibitentur, quæ quod a Deo de se dicta sint non negantur. O gravissimum humanæ stultitiae atque insolentiae dedecus, professionis suæ de se Deum non modo arguere non credendo, sed emendando dam-nare; et illud ineffabile in eo naturæ suæ virtutisque secretum, humanis contaminare et impugnare doctrinis, et hæc audere loqui: Si, inquit, ex Deo est Filius, demutabilis et corporeus Deus est, qui ex se protulerit vel extenderit, quod sibi esset in filium! Quid sollicitus es, ne demutabilis Deus sit? Nos nativitatem confitemur, nos unigenitum prædicamus ex Deo docti: tu, ne nativitas maneat, ne unigenitus Deus in Ecclesiæ fide sit, naturam indemutabilis Dei quæ nec extendi nec pretendi possit (e) op-ponis. Afferrem tibi, infelix error, etiam ex rebus mundi quarundam naturarum quæ gignuntur exemplum, ne nativitatem pretensionem existimares, ne nascentium naturas detrimenta crederes esse gignen-tium, ut etiam multa sine corporali admixtione ex viventibus in viventes animas gignerentur: nisi nefas eset, Deo de se (f) non credidisse; et ultimi furoris vesania judicaretur, adimere auctoritatem ad fidem, cui venerationem profitearis ad vitam. Si enim non nisi per eum vita est, quomodo non per eum fides vitæ est? Fides autem vitæ quomodo in eo est, qui sibi de se testis infidelis habeatur?

145 18. *Filiī nuncupationes qui ab haereticis intel-lecte.*—Usurpas enim, impiissime haeretice, nativitatē Filii ad creationis voluntatem; ut non ex Deo natus sit, sed volente eo qui creavit, ex creatione substiterit. Et tecum idcirco non Deus est, quia ma-nente Deo uno, non teneat Filius originis suæ in nativitate naturam; sed in substantiam alteram (g) con-ditio, ipse tamquam unigenitus conditionibus et fac-turis cæteris præstantior sit: substitutus tamen, ut D creationis indulxæ (h) sibi habeat substitutionem, non

sequamur: consentaneum tamen, ut sciscitemur, et rationibus convincamus. Forsitan vel eo modo ad sen-sum aliquem perduci poterunt.

(c) *Er., Lips. et Par., quin et hodie: nullo suffra-gante ms.*

(d) *Par. cum antiquiore ms. Colb. et Germ., com-memorasset.*

(e) *Vat. bas. ms., exponis: minus bene.*

(f) *Lips. hic adjecit testanti: quod abest a Bad., Er. et plerisque mss.*

(g) *Editi, conditio: renitentibus omnibus mss. Sen-sus porro est, Tecum, hoc est, in tua sententia, Fi-lius non est Deus, sed conditio: ubi advertas particu-lam cum hic ut alibi pro secundum accipi.*

(h) *Abest sibi a ms. bas. Vat. Verbum substituere Ariani usitatum colligimus ex Faustino, cap. I, ubi*

lendum ignorantes simplicioresque, dicta esse ex A persona Dei patris mentietur, ne in Deum filium dicti hujus intelligentia suscipi possit: audiat mendacii sui ab apostolo et doctore gentium reatum; omnia hæc ad sacramentum passionis dominicæ et evangelicæ fidei tempora prædicante, tum cum infidelitatem Israël adventum Domini in carnem non intelligentis exprobrat. Ait enim ita: *Onnis enim, quicumque invocaverit nomen Domini, salvabitur. Quomodo invocabunt eum in quem non crediderunt? Quomodo autem credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audiunt sine prædicante? Quomodo autem prædicabunt nisi missi fuerint? sicuti scriptum est: (a) Quam speciosi pedes eorum qui annuntiant pacem, eorum qui annuntiant bona (Esai. lxx, 7): Sed non omnes obediunt Evangelio. Esaias enim dicit, Domine, quis credidit auditui nostro (Esai. lxx, 1)? Itaque fides ex auditu, auditus autem per verbum (b). Sed dico, numquid non audierunt? Imo in omnem terram exiit sonus eorum, et ad terminos orbis (c) verba eorum. Sed dico: Numquid Israel non scivit? Primus Moyses dicit, Ego incitabo vos in non gentem, in gentem insensatam exacerbabo vos. Esaias autem audet et dicit, Apparui autem his qui me non (d) querunt, inventus sum iis qui me non interrogabant (Esai. lxv, 1). Ad Israel autem quid dicit? Tota die (1) extendi manus meas ad 125 populum non audientem (Rom. x, 13 et seq.). (e) Quis cœli circulos, incertum incorporeus an corporeus, egressus, fidelior Paulo dictorum propheticorum interpres exstitisti (II Cor. xi, 2)? Quis inenarranda cœlestium mysteriorum audiens sacramenta et tacens, majore C hæc fiducia revelata tibi a Deo scientiae prædicasti? Quis ad plenitudinem dominicæ passionis cruci reservandus, antea in paradiſum raptus evadens, melius de divinis Scripturis electionis vase docuisti, hæc nesciens dicta gestaque esse a Deo vero, et ad intelligentiam Dei veri a vero ejus et electo apostolo prædicata?*

(1) *Expandi*, juxta vim græci vocabuli ἔστεντα. (2) *Umquam* abest a ms. Veron.

(a) In ms. Carn. a prima manu, *quam veloces pedes*.
 (b) Removimus hinc verbum *Dei*, veterum librorum auctoritate.
 (c) In vulgatis hic additur *terræ*: quod abest a mss.
 (d) *Editi, quærebant*: repugnantibus mss.
 (e) *Bad. et Er.* cum unico ms. Colb. minime auctoratis: *Quis in tertium cœlum incorporeus an corporeus ingressus*. In edit. aliis retentum est verbum *ingressus*. Quod et habuit ms. Carn. a prima manu. At a secunda consentiens alius mss. habet, *egressus*. Palam est hic respici Pauli raptum usque in tertium cœlum (qui quidem in psal. cxxxv, n. 10, sic exprimitur: *Cum raptus ad cœlos est*): mox vero ubi subjicitur, *Quis ad plenitudinem, etc., alludi ad haec* Colos. i, 24: *Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi*. Ita in his Hilarii adversarium cum Apostolo comparat, ut quæ Pauli sunt, in illum conferre videatur.

(f) *Quidam mss. ex prophetæ spiritu.*
 (g) *Editi, quæ facis* reluctantibus mss. et græco à nouere.
 (h) *Apud Bad. et Er., pronuntiaverat*: male. In codice autem Vat. bas. *prænuntiabat*. In aliis vero libris, *prænuntiaverat*: verius. Tum excusi, myste-

53. *Esaiam ex Esaiæ dictis interpretatur Apostolus. Esaias vidit Deum, neque alium vidit præter Filium.* — Nisi forte Apostolus dictis propheticis non (f) ex prophetæ spiritu usurpati, temerarius alieni sermonis interpres est. Omnia quidem per revelationem Christi Apostolus dicit: sed Esaiæ dicta ex dictis Esaiæ ipsius novit. In exordio enim sermonis ejus, in quo Deus verus a servientibus sibi benedicendus atque jurandus est, hæc prophetæ oratio legitur: *A sæculo non audivimus, nec oculi nostri viderunt Deum præter te, et opera tua (g) quæ facies exspectantibus misericordiam tuam (Esa. lxiv, 4).* Loquitur Esaias, præter hunc se neminem Deum vidisse. Vidi enim gloriam Dei, cuius (h) prænuntiaverat mysterium corporationis ex virgine. Ac si tu hæretice ignoras, quod in ea gloria unigenitum Deum viderit; audi Joannem evangelistam dicentem (xii, 41): *Hæc autem dixit Esaias, quando vidit (i) honorem ejus, et locutus est de eo (Esa. vi, 1).* Hinc apostolicis, hinc evangelicis, hinc propheticis dictis, impie hæretice, concluderis. Esaias enim Deum vidit; et cum scriptum sit: *Deum nemo vidit (2) (j) umquam, nisi unigenitus filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit (Joan. i, 18); Deum tamen propheta vidit, et gloriam ejus usque ad invidiam propheticæ dignitatis adspexit. Nam in judicium moris ob hanc causam a Judæis actus est.*

126 34. *Pressius ostenditur Filium ab Esaiæ Deum verum prædicatum esse. Hæreticorum id negantium dolus.* — Deum itaque nemini visum, unigenitus filius qui in *sīnu Patris* est enarravit. Aut dissolve unigeniti enarrationem, (3) aut crede qui visus est, qui apparuit non intelligentibus se, (4) (k) et factus est gentium non invocantium se, et expandit manus ante populum contradicente: ita tamen ut et servientibus sibi nomen novum vocetur, et in terris Deus verus benedicatur atque juretur. (l) Prophetia loquitur, Evangelium testatur, Apostolus interpretatur,

(3) *Aut Deum crede.*

(4) *Et palam factus est genti non invocanti se.*

rium incorporationis. Elegantius mss. mysterium corporationis. Ut autem Hilarii argumentum apertius pateat, sic uno syllogismo potest comprehendendi: Esaias vidit Deum, vi, 1, Vidi Dominum sedentem, etc., atqui non aliam Dei personam præter quam Filii vidit lxiv, 4: *Nec oculi nostri viderunt Deum præter te: Filius igitur est Deus.*

(i) In vulgatis, gloriam: a qua voce non abhorret Hilarius. Reponimus tamen *honorem ex fide* mss.

(j) Ab omnibus fere mss. hic abest *umquam*, secus vero I. v. n. 42, et I. vi. n. 39. Quod (col. 127, not. b *hujus editionis*) observatum est, *Dei nomine, ubi hæc vox simpliciter occurrit, Patrem ab antiquis intelligi solere, maxime in hisce Joannis verbis locum habet.* Sic porro Hilarius ratiocinatur: Esaias ex Joannis testimonio Deum vidit: at Deum Patrem a nomine visum Johannes idem testatur: vidit igitur Esaias Deum Filium.

(k) *Editi cum pluribus mss., et palam factus est genti non invocanti se.* Exemplar Carn., *factus est in medio gentium, etc.* Verius vetustiores mss. Colb., Reinig. et Germ., *factus est gentium non invocantium se, supple, Deus proprius.*

(l) *Sic mss. At editi, Propheta. Nota hic non modo*

Ecclesia confitetur, Deum verum esse qui visus sit; et cum tamen Deum patrem visum nemo fateatur: et eo hæretici furoris prorupit insania, ut dum confiteri se simulat, denegaret. Negat enim novo confessio-nis (a) impioque consilio; et arte subdola fidei dum mentitur, eludit. Cum enim confessio uno Deo eodem que vero et solo justo, solo sapiente, solo indemnabilis, solo immortalis, solo potente, subjicitur et filius in diversitate substantiæ, non ex Deo natus in Deum, sed per creationem susceptus in filium, non naturæ habens nomen, sed adoptionis sortitus appellationem; necesse est ut his omnibus careat Filius, quæ ad privilegium solitariæ in Patre majestatis sunt praedicata.

35. Ariani unum verum Deum nesciunt. Chr. Quid duobus superioribus libris præstatum, quid jam præstandum. — Nescit hæretica perversitas unum Deum verum nosse et confiteri; et extra impietatis sensum, confessionis hujus est et fides et intelligentia. Prius confitendum est (b) Pater et Filius, ut unus verus Deus possit intelligi: et cognitis sacramentis salutis humanæ, quæ in nobis per regenerationis virtutem in Patre et Filio (c) consummiantur ad vitam, legis et prophetarum sunt mysteria consequenda. Unum Deum verum non apprehendit ignara evangelicæ et apostolicæ prædicationis impietas. Cujus quamvis intelligentiam, usque ad absolutissimam veræ pietatis professionem, ex ipsis (d) eorum doctrinis 127 præstabimus; ut indivisus atque inseparabilis, non ex persona, sed ex natura, subsistens ex Patre unigenitus intelligatur; et per id unus Deus sit, quia ex natura Dei Deus sit: tamen ex propheticis dictis perfectæ hujus unitatis fides est (e) extruenda, et hinc evangelicæ domus sunt ponenda fundamina; ut per eamdem naturam divinitatis unius unus Deus per id intelligatur, quod in Deum alterum Deus unigenitus non refertur. Tenuimus enim omni hoc sermonis nostri libello eum ordinem, ut in quibus superiore libro Deum filium docueramus, in ipsis nunc Deum

ex propheticis, evangelicis, apostolicisque testimoniis fidem adstrui, sed etiam ex Ecclesiæ confessione.

(a) In codice Vat. bas. adjicitur suæ. Hic indicatur epistola Arianorum ad Alexandrum.

(b) Exemplar Vat. bas., rerum Pater: quod cum hujusmodi additiones alibi habeat, ab interpolatoris manu temeratum suspicari est. Cur in hæreticorum sensum non cadat Dei veri cognitio, sic ratio redditur lib. viii., num. 6: *Cum sapientia Christus sit, necesse est ut extra sapientiam sit, qui Christum aut ignorat aut odit.*

(c) Illic Spiritus sanctus fuerat nominandus, nisi tota esset nunc de Patre et Filio controversia. Sed suspicionem nullam relinquunt libri in exordio.

(d) Illud eorum sic referitur ad evangelicæ et apostolicæ prædicationis, perinde ac si dictum esset, evangelicorum et apostolicorum præconum. Deinde non intelligendum est Filius a Patre etiam ex persona divisa ac separabilis, nisi quatenus hoc tantum sonat personæ utriusque distinctionem.

(e) In vulgatis, *astruenda*. In ms. Carn. a prima manu, *struenda*; a secunda autem, *instruenda*, unde et in unum Colb. transit eadem lectio. Aptius in expressis *extruenda*.

A verum ostenderemus. Et, ut (f) spero, ea dictorum omnium absolutio fuit, ut Deus verus intelligeretur, qui Deus esse non negabatur. Reliquus autem nunc omnis sermo ad id proficit, ut qui Deus verus esse intelligitur, non in Deum alterum deputetur; et quod ad (g) alterum non proficit, ad unum intelligatur: unum autem illud non subsistentem naturam, peripatet in Filio, sed in Deo et Deo naturam Dei (h) conservet unius.

36. Quod ex Moyse Filius cum Patre unus sit Deus. — Veritatis ratio postulat, ab eo initium intelligentiæ istius sumi, per quem manifestari sæculo Deus coepit, (i) Moyse namque, ejus ore hæc de se unigenitus Deus professus est: *Videte, vide, quoniam ego sum Deus, et non est Deus præter me* (Deut. xxxii, 39). Ac ne forte dicti hujus (j) virtutem hæretica impietas ad patrem innascibilem Deum referat; et ipsa dicti ratio, et Apostolus auctor occurrat, qui ex persona unigeniti Dei, sicut superius (lib. iv, n. 33) docuimus, intelligendi totius hujus sermonis interpres est; et hoc quod dictum est, *Lætamini gentes cum plebe ejus* (Deut. xxxii, 43; et Rom. xvii, 10), proprium ejus esse demonstravit, subiecti ad fidem dicti: *Et erit radix lesse, et qui surget regere gentes, in eum gentes sperabunt* (Ibid., 12). Demonstrato igitur per Moysem eo qui dixerat: *Non est Deus præter me*, in eo quod ait: *Lætamini gentes simul cum eo*; et Apostolo id ipsum (k) ad Dominum nostrum Jesum Christum unigenitum Deum intelligente, in quo secundum carnem ex radice Jesse surge-re rege 128 gentium spes est, ipsa nunc dicti ratio tractanda est, ut quia dictum non ambiguit, quatenus dictum sit possit intelligi.

37. Qui Deus ex Deo et in eadem natura. — Verum et absolutum et perfectum fidei nostræ sacramentum est, Deum ex Deo, et Deum in Deo confiteri: non corporalibus modis, sed divinis virtutibus; nec naturæ in naturam transfusione, sed (l) mysterio et potestate naturæ. Non enim per desecrationem aut pro-

(f) Verbum spero omittit ms. Vat. bas. Eodem sensu pro opinari usurpat Augustinus epist. CLVII, n. 22: *Plures, inquit, Celestii sunt sectatores, quam sperare possumus.*

(g) Editi cum unico recentiore ms. Colb., in alterum non proficit, id unum. Post ad alterum, supple constituendum, vel intelligendum; et post ad unum, intelligere est mentem referre, aut pertinere.

(h) Unus e mss. Colb., consummet, quod etiam Carnut. secundis curis habet: minus ad mentem Hilarii.

(i) Exensi hic præferunt, *Moyses*, et post verbum *professus est*, adjiciunt ait: renitentibus mss. totum que contextu nonnulli abruptio. Malum cum veterebus libris, *Moyse namque*, sine ait, hoc est, *nempe a Moyse*. Quippe namque pro nempe alias jam observavimus Hilario usitatum.

(j) Sic mss. Editi vero, veritatem.

(k) Bad., Er. et Lips., in Dominum. Particula in expuncta est editione Par. Habent autem mss. ad Dominum, supple referri, vel pertinere.

(l) Illud sed mysterio illustrari potest his Ambrosii lib. iv de Fide, c. 9, n. 103: *Generatio non in voluntatis possibilitate est, sed in jure quodam et proprietate paterni videtur esse secreti*, etc. Quod vero hic mys-

tensionem aut derivationem ex Deo Deus est, sed ex virtute naturae in naturam eamdem nativitate subsistit. Res ipseas planius consequens liber evangelicorum atque apostolicorum dictorum interpres loquuntur: sed icterum ex lege et prophetis hoc, quod et loquuntur et credimus, est docendum. Nativitas igitur Dei non potest non eam, ex qua profecta est, tenere naturam. Neque enim aliud quam Deus subsistit, quod non aliunde quam (a) ex Deo subsistit. Eamdem autem naturam (b) ita, non ut natus sit ipse qui genuit (nam quomodo erit ipse, cum genitus sit?), sed in his ipsis subsistat ille qui genitus est, (c) que totus est ipse qui genuit: quia non est aliunde quod genitus est. Et per hoc non refertur ad aliud, quod in unum subsistit ex uno: neque novum in se est, quod vivit ex vivo: neque abest a se, quod vivus generat (d) in vivum. Ac sic in generatione Filii (1) et naturam suam (e) sequitur incorporalis atque indemutabilis Deus, incorporalem atque indemutabilem Deum gignens: nec naturam suam deserit ex incorporali atque indemutabili Deo incorporalis atque indemutabilis Dei perfecta nativitas, per hoc utique subsistentis ex Deo Dei sacramentum. Haec ita unigenitus Deus per sanctum Moysen testatur: *Videte, videte, quoniam ego sum Dominus, et non est Deus praeter me (Deut. xxxii, 39).* Non est enim natura divinitatis alia, (f) ut praeter se Deus ullus sit. Nam cum ipse Deus sit, tamen etiam per naturae virtutem in eo Deus est. Et per id, quod ipse Deus est et in eo Deus est, non est Deus praeter eum: cum non existat aliunde quod Deus est, et **129** in eo Deus sit, habens in se et quod ipse est, et (g) ex quo ipse subsistit.

38. Individua Patris et Filii divinitas ex Esaias. — Confirmat autem fidei nostrae veram et salutarem professionem idem atque unus in plurimis Spiritus prophetiae, per successiones et intervalla temporum non demutans religiosam doctrinam prædicationem. Ut enim per Moysen ex persona unigeniti Dei dicta, pleniore ad intelligendum confirmarentur profecti; rursum sermone Dei patris ex persona virorum excelsorum idem prophetiae Spiritus per Esaiam loquitur: *Quoniam in te est Deus, et non est praeter te Deus. Tu*

(1) *Et naturam suam, ut ita dixerim, sequitur.*

(2) *Inserat se.*

(3) *Generum veritate abest a nostro exemplari.*

terio naturae; lib. vi, n. 10, dicunt sacramento substantiarum.

(a) In excusis, *ex Deo Deus: abundat vox Deus, neque exstat in mss. quorum in plerisque deinde, ut D et paulo ante, substitut.*

(b) *Excusi hic addunt inde: nullo suffragante ms. Illyrius vocis loco supplendum tenet. Expressius in Pratellensi codice, Dei autem naturam ita obtinet: et si minus sincere. Hic Hilarius pro more præcludit locum suspicioni, ne Sabellio favere existimetur.*

(c) *Sic pervetusti codices Colb., Corb., duo Remig., tres Vatican., Theod., Germ. etc. Alii vero nonnulli cum vulgatis, in quibus totus est ipse qui genuit: quia non ex alio genitus. Neque aliud quam Deus est: quia non est aliunde, etc.*

(d) *Particularam in adjectimus auctoritate mss. Sic et lib. vii, n. 27: Non enim novum est, quod ex vivo generatur in vivum.*

A enim es Deus, et nesciebamus, Deus, Iherel salvator (Esai. xlvi, 14, 15). (2) (4) Exserat ac in hanc et naturae et meminis inseparabilem professionem hereticæ impietatis desperatus furor: et haec, si potest, dictis ac rebus unita, rabido vesania sua ore concerpat. In Deo Deus est, et prater eum Deus non est; dissolvat eum qui inest, ab eo in quo inest: et sacramenti hujus intelligentiam dividat (3) (i) generum varietate. Nam in eo quod ait, *In te Deus est,* naturae Dei patris in Deo filio docuit veritatem, cum in eo Deus intelligeretur esse qui Deus est. In eo vero quod subiecit: *Et praeter te non est Deus:* ostendit prater eum Deum non esse, quia in se Deo Deus inesset. Illoc vero quod tertium est, *Tu es Deus, et nesciebamus,* humanæ intelligentiae piam et fidem testatur professionem, quæ cognitis nativitatis mysteriis, et nomine (Emmanuel) ad Joseph per Angelum nuntiato confiteretur, *Tu enim es Deus, et nesciebamus, Deus Israel salvator:* subsistentem in eo Dei naturam (j) intelligentes, eum in Deo Deus inuit, nec prater eum **130** qui est Deus quisquam Deus alius est: quia ipse Deus, et in eo Deus, alterius nobis cajusquam Dei non relinquit errorem. Et haec quidem Esaias, individuam atque inseparabilem Patris et Filii divinitatem testatus, ita prophetavit.

39. Ex Jeremia idem evincitur. — Jeremias vero non dispari prophetiae virtute, indiscretæ a Deo patre naturæ unigenitum esse Deum ita docuit, dicens: *Hic Deus noster est, et non deputabitur alter ad eum.* (4) Qui inventis omnem vitam scientie, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo. Post haec supra terram visus est, et inter homines conversatus est (Baruc. iii, 36). Quid alium Deum in filio Dei Deo heretice supponis? Disce unum Deum verum intelligere et consideri. Non aliud Deus ad Christum deputatur ut Deus sit. Deus est ex natura, ex nativitate, ex Deo. Quod enim Deus est, ex Deo est, non etiam Deus alius est. Alius enim ad eum non deputatur; quia non est in eo alia prater quam quae Dei est veritas. Quid verum et non verum, quid degenerem et nobilem, quid diversum (k) et diversum sub unius Dei ementita religione componis? Deus

(4) Qui non legitur in ms. quemadmodum neque in Graeco.

(e) Hic in ms. Corb. superscriptum est, ut ita dixerim, quod et in vulgatis et in recentioribus mss. inscritum fuit, sed non habetur in veterioribus.

(f) Bad., Er. et Lips., ut praeter eam Deus alius sit.

(g) Id est, ita in eo Pater est, ut habeat et id quod est, et id ex quo filius ipse subsistit.

(h) Carnut. ms. enim aliquot alii, nec non Bad., Er. et Lips. inserat se.

(i) Ab est generum varietate a veteribus libris Collb., Corb., Remig., Vind., etc. An ex margine in textum irrepedit?

(j) In vulgatis intelligens. At in mss. intelligentes, quod ad eos referendum, qui paulo ante dicunt, nesciebamus.

(k) Sic plerique mss. At qui Carnutensem recognovit, quod ad calcem hujus ac superioris libri verbo emendavi significat, non advertens hac lectione maiorem esse membrorum antithesim, hic apposuit parti-

est pater, Deus est et filius. In Deo Deus est; præter eum Deus non est, non alter ad eum deputatur ut Deus sit. In his si unum magis quam solitarium Deum intelliges; Ecclesie religionem profieberis, quæ Patrem in Filio constitutus. Sin vero unum Deum, ad solitarii significationem, sacramenti coalescens ignorans obtendis; extra cognitionem Dei (a) es, Deum in Deo esse non constitens.

131-132 LIBER SEXTUS.

Statim ab exordio representat Arianam lucem per omnes ferme imperii Romani provincias grassantem: cuius difficultima cura erat, quia error ex plurimorum assensu publicam sibi auctoritatem comparasse. Episcopali tamen officio, et plurimos ad veritatem revocandi spe adductus Hilarius fidei patrocinium suscepit. Arianarum partium epistolam in quarto licet libro, ut eam ex lege et prophetis refelleret, excipitam, in hoc rursum excribit, ut eandem ex Evangelia et apostolis plenius consulet. Quam deinde percurrentes, nodos illius explicat ac venenum pandit: qui videlicet, haereticorum damnatorum obtentus, pias Ecclesie voces, Filium ex Deo prolatum, hominem, lumen de lumine, et sine initio genitum, supprimere tentat, et existincta fide haeresi inducere. Quocirca quod apud haereticos vitiosum est aperit, et ab Ecclesia damnari declarat, confirmataque quod in ea pie predicator.

Tum ex occasione humanae rationis, qua compositum aut corporeum fore Deum volunt, si quod ex ipso aut ex utero ipsius genitum esse Filium scriptum sit, eum ex paterna substantia intelligamus: observat prius haeresim audacem quidem esse, sed prudentia desistit: deinde negari non posse, quin Christus dixerit. Ex ipso sum; et, hoc dicendo, se neque ex nihilo, neque ex alia quam ex Patris substantia, neque cum eo ex quo est eundem esse testificatus sit: demum nefas esse Deo non credere, adeoque humanae rationi quæ Christi testimonio adversatur locum nullum esse, ac licet plura possunt, aliud tamen ei opponi non debere. Hic commemorata haereticorum sententia, qua Christum filium ex adoptione, ex nuptiacione Deum, unigenitum ex privilegio, et ex ordine quem in rebus creatis obtinet primogenitum interpretantur, ad Deum sese convertit conquerentis ad modum, quod se per Moysem et prophetas decepit, et evangelicis apostolicisque doc-

erulam non. Eamdem præ se fert ms. Vat. bas. cum tribus aliis recentioribus. At in solis editiis legere est, et indiversum. Porro, uti testis est Athanasius, Or. n. contr. Ar., p. 311, asserebant Ariani eum suo principe in Thalia, Verbum aliud diversumque ac dissimile esse per omnia substantia Patris.

(a) In mss. Colb. et Gerin. etiam, loco verbi es. Hic sacramenti celestis ignarus praedicator, qui Deum veri filii verum patrem esse ignorat: quod qui nescit, nomen Dei noudum scire sapientur.

(b) Ms. bas. Vat. imprudentiae. Ne quis forte ex libri hujus initio animum inducat, veram fidem tunc temporis in toto per orbem suisse existet: recolendum est quod Socrates ait lib. II, c. 27: Achaeæ et Illyrici civitates, et reliqua Occiduorum partium Eccle-

sinis inadmissibiliter imbuto, novos illos doctores tam tarde sibi protruderis. Tandem ad veram fidem stabiliendum venit. Et quia Christo inesse naturam Dei sequitur, si verus sit filius Dei; postrema ac potissima hujus libri parte eum verum ac naturalem, et non adoptatum, Dei filium esse demonstrat testimonio Patris, Filii ipsius, apostolorum in unum conspirantium, ac seorsim Petri, Pauli, Iohannis; nec non Marthæ, cæci nati, dormitorum, Iudaorum, quorumdam in mari periclitantium, gentium denique confessione.

4. *Hæresis Ariana late serpens ægre depelli potest. — Non sum pescius, difficillimo me aspergimus.*

que tempore scribendo hec adversum vesanam impiorum haresim, Dei filium creaturam esse affirmantem, aggressum fuise; multis jam personas ferme Romani imperii provincias ecclesiis morbo pestifere hujus prædicationis infectis, et velut ad piaz fidei hujus male usurpatam persuasionem, longo doctrinæ usu, et ementito nomine veræ religionis imbutis, non ignorans difficultem esse ad emendationis projectum voluntatem, quam in erroris sui studio per plurimorum absenciam auctoritas publicæ jam sententia continetur. Gravis enim et periculosus est error in plurimis: et multorum lapsus, etiamsi se intelligat, tamen exsurgeanti pudore auctoritatem sibi præsumit, ex numero habens hoc (b) imprudentiae, ut quod errat, prudentiam velit existimari; et quod cum multis errat, intelligentiam esse asserat veritatis, dum minus erroris esse existimat in multis.

133 2. *Ad eam refellendam quid Hilarium moveat. — Ac mihi quidem præter studii mei atque officii necessitatem, qua hæ (c) Ecclesiarum episcopus prædictorium evangelicæ doceo ministerium; tamen eo propensior cura ad scribendum fuit, quo magis plures periculo infidelis intelligentie delineabantur; uberior gaudium consecutus ex salute multorum, si cognitis sacramentis perfectæ in Deum fidei, impia humanae stultitiae instituta desererent, et se Deo redderent haereticis repudiatis, atque a cibo mortis, quo in laqueum aves solent illici, in volatum se liberæ securitatis erigerent; sequerenturque Christianum ducem, prophetas nuntios, Apostolos prævios, fidem consummatam, et salutem in Patris et Filii confessione perfectam; et cum dictum meminissent ore Domini: Qui non honorificat Filium, non honorificat*

sia, tranquillæ adhuc erant et inconcessæ: tum quod inter se consentirent, tum quod fidei regulam a Nicæno concilio traditam constantissime retinerent. Sic quoque Lucifer Calarit. lib. Moriendum esse pro Dei Filio imperatorem interpellat: Omnes momenti si peragrare posses gentes, inventisses stolidissime Inip. ubique Christianos sicuti nos credere. . At tua novella prædicatio et recens religio, sub prætextu fidei blasphemia in perniciem salutis tuæ per te prolatæ, non solum adhuc limitata Romanum perigrare non valuit, etc. Imo Hilarius ipse, superiori libro, n. 30, haereticos provocat ad fidem universæ Ecclesie, in qua omne os credentium Christum Deum loquitur.

(c) In nonnullis mss. exprimitur hic particula ut, quæ non male in alijs retinetur.

Patrem qui misit illum (Joan. v. 23), ad honorificandum Patrem per honorem Filii se referrent.

3. *Hæresis Arianæ lues.* — *Emersit enim pestifera et letalis populis (a) proxime lues, quæ ingenti grassata contagio ruinam miserandæ mortis invexit. Non enim tantum aut consentientium (f. concidentium) in chaos cum populis suis repens urbium vastitas, aut frequentes belloruim et funebres mortes, aut immediatae ægritudinis populosa contagia desævierunt, in quantum ad exitum generis humani hæresis hæc funesta grassata est. Deo enim, cui omnia in mortuis vivunt, hoc solum perit quod sibi deperit. Nam iudicaturus ipse de omnibus, et pro majestatis suæ misericordia pœnæ meritum ignoranti moderaturus errori, negantes se non jam judicabit utique, sed neget (Math. x. 33; vid. Tr. psal. cxl, n. 8).*

4. *Quam subdole virus suum effundat.* — *Negat enim, negat furens hæresis sacramentum veræ fidei, ad impietatis suæ doctrinam religionis usa principiis, cum infidelitatis suæ expositionem, ut superioribus libris continetur, ita coepit : « Novimus unum Deum solum infectum, solum sempiternum, solum sine initio, solum verum, solum immortalitatem habentem, solum optimum, solum potentem. » Ad id enim usurpatum proficit pia confessionis exordium, quo ait : « Unum Deum, et solum infectum, et solum sine initio : » ut per hæc, quæ religiose verbis estentarentur, cætera impie subderentur. Nam post multa alia, quæ de Filio pari quoque simulacrae religionis 134 professione protulerat, subiect : « Creaturam Dei perfectam, sed non (1) sicuti unum de creaturis ; facturam, sed non sicuti cæteræ facturæ. » Et post multa alia, quibus, veritatis interjectis confessionibus, (b) hæreticæ impletatis obumbraretur intentio, ut subsistere eum de non existantibus arguitæ interpretationis subtilitate defenderet, ait : « Et ante sæcula creatus et fundatus, non erat ante quam nasceretur. » Postremo quasi rebus jam omnibus validissime ad impietatis (c) defensionem communis, ne vel filius vel Deus intelligeretur, adjecit, « Si enim quod ex ipso, et quod ex utero, et quod ex Patre exiit et veni, velut partem ejus unius substantiæ, et quasi prolationem extendens intelligitur ; compositus erit*

(1) *Sicuti unum de creatura.*

(2) *In quarto legebatur in nostro codice ; sed antiqua manu emendatum est in primo.*

(a) *In vulg. proxima. At in mss. proxime, quod refersur ad emersit. Ita lib. I, n. 23, Arii ad Alexandrum epistola dicitur non olim edita.*

(b) *Editi, hujus hæreticæ. Rectius abest hujus a mss.*

(c) *Sic mss. Editi vero, professionem.*

(d) *Editi hic, corporeus ; et, infra, corpus. Magis sibi constant mss.*

(e) *Recentiores mss. cum vulgatis, in quarto licet. Duo Vaticani, in primo vel quarto licet libro. Antiquiores autem, iisque numero plures, in primo licet libro. Quæ lectio nobis eo sincerior visa est, quo in mentem eorum minus cadat, qui antiquos ex conjecturis corrigit. Cui faveat quod liber superior, n. 3, non quintus sed secundus appelletur ; et hoc, uti diximus : quia secundus est contra perfidiam Arianorum*

A Pater, et divisibilis, et convertibilis, et (d) corpus secundum illos, et quantum in ipsis est, consequentia corporis sustinens sine corpore Deus. » Et quia nobis ex integro adversum hanc impiissimæ doctrinæ expositionem evangelicus nunc erit sermo ; consequens existimavimus omnem jam (2) (e) in primo licet libro editionem bujus hæresecos conscriptam, nunc quoque huic sexto inserere : ut recens lectio, et responsionis ad singula subjecta collatio, per evangelicas atque apostolicas institutiones invitis licet et contradicentibus sensum veritatis eliciat. Dicunt ergo.

(3) (f) *Exemplum blasphemie.*

5. *Arii et asseclarum ejus ad Alexandrum epistola.* — « Novimus unum Deum, solum infectum, solum B sempiternum, solum sine initio, solum immortalitatem habentem, solum optimum, solum potentem, omnium creatorem, ordinatorem et dispositorem inconvertibilem, immutabilem, justum et optimum legis et prophetarum et novi Testamenti. Hunc Deum generasse filium unigenitum ante omnia sæcula, per quem et sæculum et omnia fecit. Natum autem non putative, sed vere obsecutum voluntati suæ, immutabilem et inconvertibilem, creaturam Dei perfectam, sed non (4) sicuti unum de creaturis ; facturam, sed non sicuti cæteræ facturæ ; nec ut Valentinus prolationem Natum Patris commentatus est ; nec sicut Manichæus partem unius substantiæ 135 Patris Natum exposuit ; nec sicuti Sabellius, qui unionem (g) dividit, ipsum dixit filium quem et Patrem ; sed nec sicuti Hieracas lucernam de lucerna, vel lampadem in duas partes ; nec qui fuit ante, postmodum natum vel supercreatulum in filium, sicuti et tu ipse, beatissime papa, media in ecclesia et in consesso frequenter eos qui talia introducunt renuisti : sed sicuti diximus, voluntate Dei ante tempora et sæcula creatum, et vivere et esse accipiens a Patre, et (5) (h) glorias ei consubstante Patre. Neque enim Pater dans ei omnium hæreditatem, fraudavit semetipsum ab his quæ non facta ab ipso habentur : fons est autem omnium.

6. « Quapropter tres substantiae sunt, Pater, Filius, Spiritus sanctus. Et quidem Deus causa est omnium, omnino sine initio solitarius. Filius autem

(3) *Hæc epigraphæ deest in nostro codice.*

(4) *Hic repetit sicuti unum de creatura.*

(5) *Glorians.*

fidei professionem. Quamquam sub alio respectu hic ipse liber proxime *sexius* nuncupatur, Erasmus hic ad marginem adscripterat, *Ego vero non dubito quia legendum sit in quatuor libris*, eique postea subscriptis Lud. Miræus. Nimurum non adverterunt sermonem hic haberi de perfida Arianorum epistola, quæ hactenus unico, non quatuor libris edita est.

(f) *Hanc epigraphen in prius vulgatis omissam restitutimus ex potioribus mss.*

(g) *Editi, qui, lib. iv, preferant unionem inducit, hic exhibent unionem dividens : utrobius refragantibus mss.*

(h) *In vulgatis, lib. iv, gloriari, hic vero cum omnibus mss. gloriants : sed errore librariorum littoralium n adjectam jam monuimus (col. 106, not. j editionis nostræ.)*

sine tempore editus a Patre, et ante saecula creatus et fundatus, non erat ante quam nasceretur : sed sine tempore ante omnia natus, solus a solo (a) Patre (1) substitutus. Nec enim est aeternus aut coeternus, aut simul non factus cum Patre (b), nec simul cum Patre habet esse, sicuti quidam dicunt, aut aliqui, duo non nata principia introducentes : sed sicut unio et principium omnium, sic et Deus ante omnia est. Propter quod et ante Filium est, sicut et a te didicimus media in ecclesia praedicante. Secundum quod itaque a Deo esse habet, (c) et glorias, et vivere, et omnia ei sunt tradita ; secundum hoc, principium ejus est Deus. Principatur autem ei, utpote Deus ejus, cum sit ante ipsum. Si enim quod ex ipso, et quod ex altero, et quod ex Patre exiit et veni, velut partem ejus unius substantiae et quasi prolationem extendens intelligitur ; compositus erit Pater, et divisibilis, et converibilis (2), et corpus secundum illos, et, quantum in ipsis est, consequentia corporis sustinens sine corpore Deus (d).»

7. *Venenum in hac epistola latens.* — Quis non his sentiat lubricos serpentinae viæ flexus, vel (e) tortuosis spiris nodos viperos non intelligat, quibus venenati oris 136 principalis potestas collectio inflexi corporis orbe concluditur ? Sed extensis omnibus atque absolutis, totum occultati capituli virus patet. Ingeruntur enim nobis primum nomina veritatis, (3) (f) ut virus falsitatis introeat. Bonum in ore est, ut de corde malum subeat. Et inter haec nusquam audio ab his Deum Dei filium dici : nusquam Filium invenio ita prædicatum esse, quod filius sit. Nomen filii ingeritur, ut natura taceatur ; natura adimitur, ut nomen alienum sit. Hereses cæteræ pretenduntur, ut de se heresis mentiantur (*Idem notat Athanas. Or. 1, p. 315.*) Unus solus Deus et solus verus ingeritur, ne verum ac proprium Dei filio relinquatur esse quod Deus est.

8. *Quid jam sibi tractandum proponat Hilarius.* —

(1) Subsistit.

(2) Et mutabilis, ut supra in quarto libro, etiam hic antiqua manu adjectum est in nostro exemplari.

(3) Ut vires falsitatis introeant.

(4) Fidei hujus absolutio evangelicis atque apostolicis

(a) In antiquissimis mss. S. Mariini Turon., Vat. bas. et Colb. a solo substitutus : non male, si lib. iv sibi constaret. In greco autem, ὅπο τοῦ πατρὸς ἀνίστηται, omissio solo.

(b) Editi hic adjiciunt, sicut semper ; quod lib. iv melius omittunt, ibi et hic consentientibus mss.

(c) In vulgaris, et gloriari. In ms. Vat. bas., et glorians et vivens : in aliis, et glorians et vivere : idem mendacum quod supra.

(d) In uno ms. post vocem *Deus*, subjicitur, *Veritas* : additio manus alienæ, qua sancti Doctoris verba ab hereticorum dictis secernantur.

(e) Editi, tortuosi spiritus : castigantur ex mss. Eadem similitudine fallaces heresies Arianæ technicas sic representant Athanasius, Or. II contra Ar. p. 316 : *Qui ista heres non digna odio fuerit, cum illa per diffidentiam a suis etiam occultetur, et quasi serpens forentur !*

(f) Ita per pauci recentiores mss. cum vulgaris. Cæteri vero habent, ut vires falsitatis introeant. Huius lectioni faveat illud, venenati oris principalis potestas;

A Quamquam igitur superioribus libellis (scil. iv et v) de Deo et Deo, et Deo vero ac Deo vero, et in Deo vero patre et in Deo vero filio uno vero Deo intelligendo secundum naturæ unitatem, non secundum personæ unionem, ex legis et prophetarum prædicationibus docuerimus ; tamen perfecta (4) fidei hujus absolutio ex evangelicis atque apostolicis est præstanda doctrinis, ut verus Dei filius Deus non alienæ a Patre diversæque naturæ, sed ejusdem esse divinitatis, per veritatem nativitatis existens, possit intelligi. Nec sane quemquam tam amentem posse esse existimo, qui Dei de se professiones aut cognitas non inteffigat, aut intellectas a se (g) nollet intelligi, aut emendandas putet humanæ opinione prudentiæ. Sed antequam res ipsas salutarium sacramentorum loqui (5) incipiamus ; ne in aliquo sibi, editis hereticorum nominibus, heres professa blandiatur, demonstrandum est omne hujus argutæ malitiae velamen : ut per quod se virus latens contegit, per id ipsum (6) proditum (h) sit et revelatum, et ad blandientis veneni intelligentiam publicæ conscientiæ sensus introeat.

B 9. *Valentini commenta. Ecclesia ab his aliena. Prolationis nomine hereticici nativitatem nituntur abolere.* — Volentes igitur hereticici Dei filium non ex Deo esse, neque (i) de natura et in natura Dei ex Deo Deum natum, cum jam superius commemorassent unum Deum solum 137 verum, neque adiecissent et patrem ; ut unius veritatis esse Patrem et Filium exclusa proprietate nativitatis negarent, dixerunt, « Nec ut Valentinus prolationem Natum Patris commentatus est : ut sub specie hereseos (j) Valentiniæ, nomine prolationis improbatum, nativitatem Dei ex Deo improbarent. Valentinus enim ridicula quedam et scœda commentans, cum præter principem Deum, familiam deorum et numerosas (7) (k) aeternitatum protestates introduisset, (8) tunc prolatum Dominum nostrum Jesum Christum mysterio occultæ voluntatis prædicanda doctrinis.